ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 5 февраля 2019 года 

Федеральный судья Егорьевского городского суда Московской области Дашкова Н.В., с участием:

Государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.

Подсудимой ФИО6

Защитника Кузнецовой Л.В., представившей удостоверение №

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Дарочкиной И.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки России, 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, образование среднее специальное, замужем, имеющей на иждивении детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющей на иждивении нетрудоспособных родственников, работающей в должности санитара 

<

адрес> 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, являясь согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, приказа оприеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от 09 ДД.ММ.ГГГГ года, договора о материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностныхинструкций от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, исполняющей обязанности заведующего и по совместительству кассиром аптечного пункта «Планета здоровья» общества с ограниченной ответственностью «Тога», расположенного по адресу:

<

адрес>, то есть материально-ответственным лицом, осуществляя в соответствии с указанными документамиорганизационно-распорядительные функции, выраженные в организации работы ируководстве трудовым коллективом, организации торгового процесса, формированиикадрового состава и определении трудовых функций работников, применении мер поощрения и наложением дисциплинарных взысканий, и административно-хозяйственныефункции, выраженные в осуществлении учета и контроля за расходованием материальныхценностей, в том числе денежных средств, а также обеспечении их сохранности, имеяединый преступный умысел, направленный на присвоение наличных денежных средств,принадлежащих ООО «Тога», используя свое служебное положение, в силу которого денежные средства, полученные от покупателей и хранящиеся в сейфе аптечного пункта,были ей вверены, а она была наделена полномочиями по их приему, учету, выдаче,хранению, расходованию и обеспечению их сохранности, а также была обязанадобросовестно выполнять свои трудовые функции; соблюдать финансовую дисциплину; недопускать совершение хищений; сообщать руководству о всех обстоятельствах,угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей, в период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, в помещенииаптечного пункта «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, из корыстной заинтересованности, безвозмездно, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, против воли собственника вверенного ей имущества, осознаваяобщественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, 

и, желая их наступления, путем присвоения похитила вверенные ей наличные денежныесредства на общую сумму 845 689, 86 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которыесистематически незаконно изымала из сейфа аптечного пункта и обращала в свою пользу,чем причинила данной организации имущественный ущерб в крупном размере науказанную сумму.

Таким образом, подсудимая ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ. 

Подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Подсудимая ФИО6 ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласился государственный обвинитель Язерян С.В. и защитник ФИО1 Представитель потерпевшего ФИО5 в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенной, не явилась, обратилась в Егорьевский городской суд Московской области с заявлением о рассмотрении уголовного дела в отношении подсудимой ФИО6 в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела с применением особого порядка судебного разбирательства, гражданский иск не заявляла.

Ходатайство подсудимой ФИО6 заявлено добровольно, после консультации с защитником, она понимает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу, что обвинение с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, то есть по особому порядку. 

Суд признает правильной юридическую квалификацию совершенного ФИО6 преступления и квалифицирует его по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО6 преступления, сведения о личности виновной, ее отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО6 ранее не судима (т.№), впервые привлекается к уголовной ответственности, за истекший год к административной ответственности не привлекалась (т.№), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т№), замужем (т.№), имеет на иждивении троих малолетних дочерей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т№), не имеет на иждивении нетрудоспособных родственников, работает в должности санитара ГУЗ 

<

адрес> Стационарного отделения № Родильного дома, где характеризуется положительно, имеет стабильный заработок, отрицательно характеризуется по прежнему месту работы в 

<

данные изъяты>» (т.№), постоянно зарегистрирована и проживает в 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало (т.№), вину в совершении преступления признала полностью и раскаялась в содеянном, частично возместила причиненный ее действиями ущерб. 

Смягчающими вину обстоятельствами на основании ст. 61 УК РФ в отношении подсудимой ФИО6 суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраст подсудимой и совершение преступления впервые, положительную характеристику по месту работы. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении подсудимой ФИО6 судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ к подсудимой ФИО6 суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО6 положений предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оценив все указанные выше доказательства, с учётом степени общественной опасности совершённого преступления, суд назначает подсудимой ФИО6 наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимой ФИО6, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, своими признательными и правдивыми показаниями способствовала расследованию преступления, частично возместила причиненный ее действиями ущерб, а также принимая во внимание условия жизни и материальное положение осужденной, ее возраст и состояние здоровья, отношение к содеянному, наличие на иждивении малолетних детей, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на стром наказании, суд руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденной, считает возможным исправление ФИО6 без отбывания назначаемого, с применением ч. 1, 5 ст.62 УК РФ и п.7 ст.316 УПК РФ наказания, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которых, с учетом семейного и материального положения осужденной, и вида назначаемого наказания, считает нецелесообразным, и считает возможным применение к ней положений ст.73 УК РФ, согласно которой назначенное наказание следует считать условным, руководствуясь требованиями ч.5 ст.73 УК РФ, с возложением на осужденную исполнение определенных обязанностей.

По мнению суда, назначение ФИО6 условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ей преступления, конкретных обстоятельств ее совершения, связанного с размером причиненного ущерба, личности подсудимой и ее отношения к содеянному, будет соответствовать, закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ, принципу справедливости.

Суд, руководствуясь требованиями ст.73 УК РФ, ч.1 ст.110, ч.1 ст.255, п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ, с учетом избранной в отношении ФИО6 на стадии предварительного следствия, меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а также вида назначаемого условного наказания, считает, что избранная в отношении осужденной мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, подлежит сохранению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ФИО6 наказание по ч.3 ст.160 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Применить к ФИО6 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если она в течение полуторагодичного испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. Возложить на ФИО6 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных не реже одного раза в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа.

Разъяснить условно осужденной ФИО6, что в случае неисполнения возложенных на нее обязанностей, а также совершения ей в период испытательного срока преступления, условное осуждение может быть отменено. Контроль за поведением ФИО6 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ с указанием «Касса №», кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ с указанием «Касса №», акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, акт об отсутствие работника на рабочем от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о постановки на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, решение единственного участника общества с ограниченной ответственностью ООО «

<

данные изъяты>», устав общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», правила внутреннего трудового распорядка, договор о полной коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной материальной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкции и.о. заведующего аптечным пунктом по адресу: 

<

адрес> - ФИО6, срочный трудовой договор №, дополнительное соглашениек трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени, приказ о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником, акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о проведение инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; устав общества с ограниченной ответственности «Тога»; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской федерации, свидетельство о государственной регистрации юридического лица; решение единственного участника общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»; приказ о создании обособленного подразделения и рабочих мест, а именно обособленного подразделения «Аптека», по адресу: 

<

адрес>; приказ № о принятии на работу ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ ; срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору ТОГ 0000003 от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция и.о. заведующего аптечным пунктом по адресу: 

<

адрес> - ФИО6; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция кассира аптечного пункта по адресу: 

<

адрес> ФИО6; договор о полной материальной ответственности кассира от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение об обеспечении сохранности № от ДД.ММ.ГГГГ на с листом ознакомления об обеспечении сохранности денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; правила внутреннего распорядка аптечного пункта по адресу: 

<

адрес> листом ознакомления подписанным ФИО6; договор о полной коллегиальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ с листом ознакомления подписанным ФИО6; реестры прихода и расхода денежных средств аптечного пункта по адресу: 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реестр расхода по ККМ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; реестры прихода и расхода денежных средств аптечного пункта по адресу: 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реестр расхода по ККМ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; реестры прихода и расхода денежных средств аптечного пункта по адресу: 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ на. товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; реестр расхода по ККМ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; реестры прихода и расхода денежных средств аптечного пункта по адресу: 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГгода, реестр по КММ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; реестры прихода и расхода денежных средств аптечного пункта по адресу: 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реестр по КММ за июнь 2018 года, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск CD-R «VS» № диска 919. На данном диске содержится три файла: файл формата «Ехеl» с названием «Данные онлайн кассы»; два файла формата «Pdf» со сведениями о реестрах прихода и расхода; оптический диск CD-R «Vebratim» № диска N1№. На данном диске содержится три файла: файл формата «Ехеl» с названием «Данные онлайн кассы»; два файла формата «Pdf» со сведениями о реестрах прихода и расхода – хранить при уголовном деле №1-80/2019 года в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное судебное решение может быть обжаловано в суд кассационной инстанции, в порядке предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий судья: Дашкова Н.В.